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Prezidentas J. Carter užsienių poli
tikos bare atsiekė naujo laimėjimo - Šį 
sykį Turkijai, kuri yra NATO sąjungi
ninkė ir svarbiu JAV bazių nuomotoja, 
ginklų pardavimo draudimo panaikinime. 
Turkija, nors Šiaip jau gana drauginga 
Amerikai, buvo priversta mažinti savo 
teritorijoje JAV bazių tinklą.

Visa istorija prasidėjo nuo to,kai prieš 
4 metus Turkija, patyrusi apie Graiki
jos (irgi NATO narys), planą - neprik
lausomą Kipro salą prijungti prie Grai
kijos, staiga įvykdė invaziją ir užėmė 
žymią dalį Kipro salos, kuri yra tirštai 
apgyvendinta turkų. Tuo būdu tarp dvie
jų ištikimųjų NATO narių kilo kivirčas, 
neisspręstas ir ligi šiandien.

- o -

Žiniomis iš Varšuvos, komunistinė 
Lenkijos valdžia tyliai vykdo mėsos kai
nų pakėlimą. Nuo liepos mėn. pabaigos 
mėsos kaina pakelta nuo 25% ligi 50%, 
atsižvelgiant į mėsos rūšį. Kad nesukel
ti vėl riaušių, kaip tai ne sykį yra buvę, 
vietos komunistų organas Dziennik Lu- 
dowy praneša,jog laukiama didesnio mė
sos transporto iš kitur.

Lenkija prieš paskutinį karą, neturė
dama ’’dovanotų” derlingų buv. Vokieti
jos žemių, kurias iš bolševikų malonės 
gavo parceliuojant nugalėtą Vokietiją, 
buvo vienas stambiųjų maisto gamintojų 
ir pardavinėjo uŽ milijonines sumas už
sieniui, pirmoje eilėje Didžiajai Britani-
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BRUOŽAI
JAV senatorius CHARLES PERCY, ku

ris tam pačiam postui kandidatuoja jau 
rečiam terminui, š.m. rugpiūčio 5 d. 
Chicagoje, sukviestoje et ninių grupių 
spaudos konferencijoje trumpoje kalboje 
apžvelgė savo Šakotą veiklą, palietė vi
sus opius Šių dienų vidaus ir užsienio po
litikos klausimus. Senatorius plačiau 
paminėjo, kaip jam su savo kolegomis 
sunkiai teko kovoti dėl amerikiečių išlai
komų radijo stočių transliacijų į anapus 
geležinės uždangos ateities. Free Euro
pe, Liberty ir Voice of America yra nuo
latinis bolševikų puolimų taikinys. Ir tai 
vien dėl to, kad milijonai pavergtų bol - 
Sevikinių aukų turi galimybės išgirsti ob
jektyvią informaciją, laisvą nuo bolševi
kinio jovalo senJCh. Percy pavyko tą 
kovą ne tik laimėti, bet ir,apgynus tų 
stočių esamą padėtį, iškovoti jų išlaiky
mui daugiau lėšų, sudarant galimybes 
tą darbą plėsti ir gerinti.

Daug pastangų senatorius pašvenčia 
akcijai prieš infliacijos didėjimą kraš
te taip pat prieš kai kurių kraštų mūsų 
rinkos užvertimą pigesniais gaminiais, 
kas kenkia kovai su nedarbu.

Kalbėdamas užsienio politikos klau
simais, senatorius daug dėmesio paro
dė okupuotų kraštų likimui, nuteistiems 
sovietuose desidentams ir ypač žmog
aus teisių klausimams. Jis taip pat pa
minėjo Pietų Korėjos klausimą ryšium 
su prez. J. Carterio užsimojimu panai
kinti ten amerikiečių bazes arba jas su
mažinti ligi pavojingo minimumo, kas 
galėtų sukelti S. Korėjos norą užpulti 
vėl P. Korėją, kaip tai buvo įvykę 1951 
m. Senatorius pabaigoje atsakė į jam 
pateiktus klausimus ir pristatė savo 
partijos kandidatus, kurie ateinantį ru
deni dalyvauja rinkimuose.

Šioje spaudos konferencijoje daug da
lyvavo ir lietuvių atstovų. Sandaros ats
tovu buvo Edvardas BoreiSa.

Visas krikščioniškasis pasaulis, kar- 
u 600 milijonų katalikų, gedi popie - 
is Pauliaus VI netekus. Jis buvo
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vienas įžymiųjų popiežių, Šv. Petro sos
te išbuvęs 15 audringų metų.

Priešingai savo pirmtakui popiežiui 
Jonui XXIII, velionis popiežius Paulius 
VI buvo kilęs iš pasiturinčios šeimos, 
bet jis buvo itin jautrus vargšams neven 
gdamas tiesioginių ryšių su jais, dėl to 
jis buvo masių mylimas ir gerbiamas. 
Siekdamas religinės vienybės ir pasau
linės taikos, popiežius daug keliavo, dau
giau negu bet kuris kitas popiežius. Daž
nai jis buvo vadinamas keliaujančiu mal
dininku. Savo pažiūromis popiežius kai 
kur buvo ir konservatorium, ir reforma
torium.

- o -

Po ilgų derybų Pekine pasirašytas 
Japonijos - Kinijos nepuolimo ir drau
giškumo paktas, kuriuo siekiama di
džiausiame pasaulio kontinente politi - 
nės stabilizacijos. Japonijai reikalinga 
Kinijos rinka, jos gamybos pertekliui 
realizuoti, Kinijai gi - Japonijos tech
nologija, pagalba krašto pramonės ir 
žemės ūkio modernizavimui.

Tai sutarčiai dar besiruošiantį jaut
riai į tai reagavo grobuoniškoji Sovie
tų imperija, turinti paglemžusi abiejų 
šių kraštų žemių ir bijo galimo pavo
jaus iŠ japonų-kinų pusės. Bolševikai 
teigia, kad šis japonų-kinų paktas pa
sirašytas su amerikiečių palaiminimu. 
Na, ir kas Čia blogo?

- o -

Pirmą sykį 20-ties metų bėgyje pro
fesinių sąjungų AFL-CIO politinis ko
mitetas išreiškė savo paramą respub
likonų kandidatui į senatorius, šiuo at
veju senatoriui CHARLES PERCY, bu
simuosiuose Šį rudenį rinkimuose.’’Jau
čiuosi išdidus, gavęs unijų pasitikėji

mą” - pareiškė sen. Ch. Percy. ” Esu 
dėkingas už man išreikštą paramą”.

Unijų delegatai taip pat išreiškė savo 
paramą Illinois steito generaliniam proku
rorui William Scott, taip pat respubliko
nui .

Tačiau gubernatoriaus postui unijų de
legatai, reprezentuoją vieną milijoną dir
bančiųjų, remia demokratų kandidatą M. 
Bakalį, kuris dabar yra steito iždininku.

- o -

jai.
Sunkumų esama ne vien su mėsa.T rū

ksta ir duonos. Pereitais metais Lenki
ja Amerikoje nupirko grudų uŽ 1/2 mili
jono dolerių. Visi duomenys rodo, kad 
ir šiemet teks pirkti apie 5 mil. tonų 
grūdų. Bendrai, Lenkijos ekonominė pa
dėtis yra gana sunki. Darbininkai reika
lauja atlyginimų pakėlimo,dėl mažo gamy
bos produktyvumo didėja krašto infliaci
ja. Be to, didelė gamybos dalį Žemiau 
gamybos kainų pasiima ’’vyresnysis bro
lis” - nepasotinama sovietinė imperija.

- o -

Vilnies S. Jokubka savo skaitytojus 
informuoja, kad pagaliau, po 30 metų ir 
toks gen. Pr. Petronis parašė savo atsi
minimus. Ilgas tai buvo darbas ir,spė
jam, jam nelengvas. Apie jo asmenį pri
dedamas toks komentaras: ’’Generolas
P r. Petronis vienas iŠ buržuazinės Lie
tuvos kariuomenės karininkų, nuėjusių 
karo išvakarėse su liaudimi. Jis nebė
go užsienin, kaip daugelis kitų, o pasi
rinko kovoti už liaudies reikalą - išsiva
duoti iŠ hitlerinio jungo”.

Nežinome, kokiame pasaulio kampely
je tada buvo S. Jokubka, kai Hitleriui 
užatakavus Stalino ordas, visi sovieti
niai kvislingai, o jų tarpe ir Pr. Petro
nis nešė savo kudašių, nemėgindamas 
ginti ’’liaudies reikalų” ir nubėgo taip 
toli, kad vokiečiai nukeliavę ligi Lenin
grado, Maskvos ir Stalingrado neužtiko 
nė pėdsakų tų ’’Liaudies gynėjų”. Tie ta
riami herojai atsirado tik tada, kai hit
lerinis liūtas sąjungininkų bendromis jė
gomis buvo perblokštas.

- o -

Jaunas 31 metų Clevelando burmis
tras Dennis Kuchinic, kroatų kilmės, 
baigiantis jo kadencijai, įsivėlė į kovą 
su savo miesto policija atleisdamas jos 
superintendentą iš pareigų ir susilaukęs 
opozicijos miesto taryboje ir kt. Dėl to 
pravestas gyventojų plebiscitas, kuriame 
maža persvara laimėjo burmistras. Da
bar burmistras D.Kuchinic žada gerin
ti santykius su miesto taryba.

UISAS JĖGAS LIETUVOS
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JAV yra apie vienas milijonas. Daug jų dar išliko 
lietuviškoje veikloje ligi šių dienų. Į Ameriką 
daugiausia važiuodavo dar carų laikais. Bėgdavo 
nuo tarnybos rusų kariuomenei ar ieškodami 
geresnio gyvenimo. Išvykdavo daugiausia jauni 
vyrai. Po to jie atsikviesdavo savo merginas, brolius 
ar seseris. Kartais kaimynus ar tolimesnius gimines.

Nepriklausomybės laikais retai kuri šeima 
neturėjo Amerikoje giminių. Susirašinėdavo 
laiškais, gaudavo nuotraukas, o kartais reikale ir 
piniginę paramą. Kaip kurie užsidirbę pinigų
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Ir apie Ameriką daug pasakojo. Nepeikė, bet 
vis grįždavo prie tėviškės. Žmonės, laukai, 
savarankiškas gyvenimas Lietuvoj jį tiesiog 
svaigino.

♦ ♦ ♦

į kaimyninį Akmenynų kaimą parvažiavo 
vidutinio ūkininko sūnus Aušra. Tuoj susipažinau 
ir su juo. Šis buvo visai kitoks. Jam viskas nepatiko. 
Valdžią, policininkus ir ypač kunigus keikė 
prakeiktinai. Sakydavo, kad religija yra kunigų 
išmislas, iš durnių pinigus vilioti. .Esą tik pažiūrėkit 
kaip gyvena prasti žmonės ir kaip gyvena kunigai. 
Stengdavosi kaip galint daugiau susitikti su 

žmonėmis ir vis tą patį. Jis tiek įkyrėjo, kad 
pamaldesnės moterysjam paimdavo šluotą. Iš karto 
Auštra manė seserims išmokėti dalis ir pasilikti 
tėviškėje. Bet pusmetį pabuvęs, besikeikdamas 
išvažiavo atgal. Dabar man atrodo, kad jis buvo 
„pažangusis“.

♦ ♦ ♦

Buvo parvažiavęs ir mano tolimas giminaitis 
Gražiškauskas Pranas. Jis buvo aktyvus penktųjų 
metų dalyvis. Žandarų buvo suimtas, smarkiai 
sumuštas ir uždarytas Kalvarijos kalėjime. Draugų 
padedamas iš kalėjimo pabėgo ir atsidūrė Ameriko
je.

Pranas parvažiavęs buvo ramus, atrodė plačiai 
apsiskaitęs, gerai žinojo apie Lietuvos atsikūrimą ir 
dabartines problemas. Jis džiaugėsi Lietuvos 
nepriklausomu gyvenimu ir pasiekta pažanga. 
Giminės ir pažįstamiems dovanų parvežė knygų. 
Man parvežė gražiai įrištus šešis tomus Vinco 
Kudirkos raštų. Už tokią vertingą dovaną jam 
buvau labai dėkingas. Tie tomai visą laiką puošė 
mano asmeninį knygynėlį. Išvažiuojant aš jam irgi 
padovanojau kelias Lietuvoj išleistas knygas.

♦ ♦ ♦

Parvažiuodavo ir daugiau amerikonų. Kai 
kurie nusipirko ūkius ar kitokias nuosavybes ir 
pasiliko. Vieniem sekėsi geriau, kitiem blogiau. 
Pavyzdžiui, toks Kružikas Liubave pasistatė namą, 
įsteigė krautuvę, arbatinę ir gerai vertėsi. 
Ramanauskas prie miestelio įsteigė garu varomą 
lentpiūvę. Trempinių dvaro kerdžiaus sūnus 
Štreimikis netoli Vilkaviškio nusipirko dvaro 
centrą. Nešėsi labai išdidžiu, vaidino didelį poną, 
ūkininkauti nesugebėjo ir nusigyveno.

Savo išvaizda amerikonai nuo kitų skirdavosi. 
Jie būdavo elegantiškau apsirengę, o vasarą 
nešiodavo baltas, dažniausai kietas pintas 
skrybėles. Liemenę puošdavo auksu blizganti 
laikrodžio grandinėlė. Moterų rūbai būdavo labai 
s,alvingi. Kai kurių blizgėjo auksu ir sidabru. Visi 
vyrai buvo nusisuktę ūsus. Tas juos irgi skyrė, nes 
tuo laiku ūsai Lietuvoje buvo vyriškumo pažymys ir 
papuošalas. Buvo net posakis: — Kas per vyras, kad 
be ūsų.

Lietuvoj apie Ameriką visais laikais buvo 
galvojama, kaip apie neribotų laisvių ir turtų kraštą. 
Dauguma ir patraukė į šia laisvės ir turtų ieškoti. 
Laisvės ieškoti ypač traukė tie, kuriuos skaudžiai 
benamių padėtyje, į Ameriką žiūrėjome kaip į 
pažadėtąją žemę. Amerika mus priglaudė, 
pavalgydino ir aprengė. . .

P. Venclova

STATYKIME MYKOLUI VAI DYLAI 
PAMI NKLĄ. Rei kalinga i r jūsų auka. 
Aukas siųsti ’’Mykolas Vaidyla Memo
rial Fund” vardu į Chicago Savings & 
Loan Ass*n, 6245 So. Western Ave, Chi 
cago, III. 60636, sąskaitų #74300-3. 
###############################

Kaip atrodė Jogaila?
Mes didžiuojamės visa eile savo senovės 

didžiųjų kunigaikščių. Kariuos gal tikrai tektų 
vadinti karaliais, bet visai nežinome, kaip jie atrodė 
Kažin ar dėl lietuviško kuklumo, ar dėl apsileidimo 
nė \ ienas jų ne pa reikalavo, kad jų turėti sekretoriai 
ir raštininkai ir juos pačius šen ai ten aprautų 
Taigi, visai nežinome, kaip atrodė mūsų Min
daugas, Gediminas, Algirdas. Kęstutis ir kiti 
kunigaikščiai. Apie Vytautą Didįjį, berods, yra 
viename metraštyje parašyta, kad jis turėjęs gražų, 
lyg kad moterišką veidą ir buvęs aukšto ūgio.

Kai mūsų Jogaila nuėjo į žentus pas lenkus, tai 
jau ten jis Krokuvoj rado gana daug raštingų 
žmonių. Ir pats Jogaila, atrodo, mokėjo rąžyti. Jis 
ne tik pradėjo lenkams kelis šimtmečius juos 
valdžiusią vadinamąją jagelonų dinastiją, kuria 
lenkai iki šiolei labai didžiuojasi, bet Jogaila jiems 
Krokuvoj dar net įsteigė universitetą.

Žymus lenkų rašytojas Henrikas Sienkevičius, 
miręs 1916 m., savo jaunystėj rašydamas didžiulį 
istorinį romaną „Kryžiuočiai“, daugelyje archyvų 
ieškojo medžiagos. Matyt, ten kur nors rado 
daugiau žinių ir apie karaliaus Jogailos išvaizdą. 
Štai kaip, pagal Sienkevičių, atrodė Jogaila:

„Karaliaus Vladislovo (tokį vardą gavo 
Jogaila apsikrikštijęs, o lietuviškas Jogailos vardas 
tapo jo pavarde) plaukai buvo juodi, kaktoje kiek 
nuplikę, ilgi, šonuose užversti už ausų, nuskustas 
veidas buvo tamsus, nosis — smaila ir kuprota, 
palūpiai kiek raukšlėti; akys — juodos, mažos ir 
žibančios, klaidžiojo iš vienos pusės į kitą, lyg 
skaičiuodamos susirinkusius žmones. Jo išvaizda 
švietė gerumu, bet kartu ir atsargumu, nes grynai 
laimės keliu buvo iškilęs aukščiau negu jis tikėjosi, 
todėl nuolatos turėjo sekti, ar jo veiksmai atitinka jo 
užimamą vietą ir ar niekas dėl jų jo nesmerkia. Jo 
veide ir judėsiuose buvo galima pastebėti tam tikrą 
nekantravimą. Lengva buvo įspėti, kad jo pyktis 
turi būti staigus ir baisus ir kad jis yra tas pats 
kunigaikštis, kuris, netekęs kantrybės dėl 
kryžiuočių apgavysčių, jų pasiuntiniui sušuko:

— Tu prieš mane su pergamentu, o aš 
prieš tave su ietimi!

Karalius Vladislovas ypač pasižymėjo labai 
dideliu pamaldumu, kuriuo stebėjosi ne tik neseniai 
apsikrikštiję Lietuvos kunigaikščiai, bet ir iš seno 
pamaldūs lenkų didikai. Dažnai jis klūpodavo ant 
plikų bažnyčios grindų su iškeltomis į viršų 
rankomis. Kiekieną dieną jis išklausydavo 
nemažiau kaip trejas mišias“.

Punktualus vulkanas
Stromboli salos netoli Sicilijos gyventojams 

laikrodis nebūtinai reikalingas. Ši nedidelė sala turi 
gana seniai veikiantį vulkaną, iš kurio lygiais laiko 
intervalais išmetama lava. Sala priklauso prie retų 
Europos kampelių, mažai lankomų turistų. Turiz
mas ten nėra išvystytas dėl stokos viešbučių bei 
blogo susisiekimo.

grįždavo į Lietuvą nuolatiniam apsigyvenimui. Kai 
kurie parsivežę pinigų, pirkdavo ūkius, ar 
versdavosi kokiu nors bizniu. Bet dauguma par
važiavusių aplankydavo tėvynę, pasidžiaugdavo 
Lietuvos atgauta laisve, daroma pažanga ir vėl 
išvažiuodavo į Ameriką. Prisimena vienas, kitas 
anais laikais sugrįžęs aplankyti tėviškę.

Atsimenu tokį Aleksandrą Malakauską iš 
Gulbinavo kaimo. Jis buvo kilęs iš labai padorios 
mažažemių šeimos. Per darbymečius ateidavo ir į 
mano tėviškę patalkininkauti. Visada būdavo 
linksmas, geroje nuotaikoje ir su visais mandagus. 
Vengdamas rusų kariuomenės, dar prieš Pirmąjį 
karą, išvyko į Ameriką. Prisimenu ir jo išleistuves. 
Nedidelėj našlės motinos gričioje prisirinko daug 
jaunimo. Ir mes vaikai nubėgome pažiopsoti. Atėjo 
ir Bieliūnas su smuikeliu. Jaunimas šiek tiek šoko, 
bet daugiausia dainavo liūdnas dainas.

Visai sutemus atvažiavo kažkoks žmogus. 
Vežime sėdėjo dar du vyrai. Tuoj prasidėjo graudus 
atsisveikinimas. Atsibučiavo su visais 
susirinkusiais, net ir su mumis vaikais. Paskiausia 
atsiveikino su sesutėmis ir atsiklaupęs pabučiavo 
motinai kojas. Motina peržegnojo ir nuo lango 
paėmusi padavė pabučiuoti kryželį. Visų akyse 
matėsi ašaros. Moterys verkė net pasikukčiodamos. 
Pagaliau, į vežimą įdėjo medinę dėžutę — lagaminą 
ir jaunimui dainuojant: „Sudie Lietuva, man 
linksma buvo. . .“ Išvažiavo. Mūs apylinkėj pan
ašiai išlydėdavo visus išvažiuojančius.

Vieną kartą per atostogas parvažiavęs į tėviškę 
sužinojau, kad Aleksandras parvažiavo aplankyti 
tėviškę. Netrukus jis ir pas mus užėjo. Gražus 
pusamžis vyras, linksmas kaip ir pirmiau. Stebėjosi, 
o kartu ir džiaugėsi Lietuvos pasikeitimu.

Štai žiūrėk, kad ir jūs. Išvažiuodamas 
palikau plikabambius vaikus, o dabar va: mokyto
jai., agranomai, inžinieriai, rašytojai. Prie ciesoriaus 
apie tai niekas ir mislyti negalėjo. Ir gyvena čia 
dabar kitaip. Būdavo mėsą matome tik per 
darbymečius ir šventes. O dabar va, ir pas sesutę 
kasdien velykos. Kumpį, dešras, lašinius kirsk 
Kasdien Sviesto, sūrio kaip molio.

Pakvietė ir jį aplankyti. Įsikūręs klėtelėje. 
Stalas, pora kėdžių. lova ir pasienyje bačkutė alaus.

Matai, gvvenu kaip karalius. Sesutė norėjo 
apgyvendinti gryčioje, bet nesutikau. Čia geriau. 
\ ėsiau ir musių tiek nėra Be to grynas oras, o ryte 
įau girdėti vyturiai ir gegutė sodelyje Užsidarius jau 
Amerikoj užteko Rytais išeinu pabraidyti po 
pievas Ir ežero pakraščiais pabraidau. Koks 
malonumas basam per vėsią rasą Taip galima tik 
Lietuv oj

OKUPANTU KAUNAMI UETUVIAI
Okupantų bolševikų kalėji

muose laikomi šie lietuviai po
litiniai kaliniai:

Petras AbramaviČius, gimęs 
1930, nuteistas 1953, bausmė 
25 m., kalinamas kone, lagery 
nr. 36; Vytas Abraminas, g. 1935, 
nut. 1955, bausmė 25 m., išv. 
į Mordovijos kone. stov. 385/ 
19; Vilius Arajus, nut. 1973, 
bsm. 5 m., kai. Kaune;

Vaclovas Babičas, g. 1918, 
kone. lag. 35; Petras Babonas, 
g. 1946, nut. 1973, bsm. 5 m., 
kai. Kaune; Povilas Bagdonas, 
g. 1917, nut. 1955, bsm. 25 m., 
lag. 17, Antanas Bakanauskas, 
g. 1917, nut. 1969, bsm. 10 m., 
išvežtas į Permės srities Kuci
no lagerį 399/36; Antanas Balt
rūnas, g. 1907, nut. 1967, bsm. 
13, lag. 19; Stasys Baranauskas, 
bausmė 10, lag. 36; Vitas Bas- 
tis, nut. 1953, bsm. 25, lag. 
35; Kazys Baranskis, g. 1917, 
nut. 1969, bsm. 15, lag. 19; 
Povilas Biržys, g. 1901, nut. 
1959, bsm. 25, lag. 19; Alek
sas Bričkus, g. 1910, nut. 1963, 
bsm. 15, lag. 19; Antanas Bur
bulis, g. 1917, nut. 1969, bsm. 
15, lag. 19; Kazys Bužinskas, 
nut. 1968, bsm. 10 m., lag. 19;

Petras Cidzikas uždarytas į 
psichiatrinę ligoninę;

Karolis Ciukšlys (Čiukšis?), 
g. 1912, nut. 1963, bsm. 15, 
lag. 35;

Julius Dubauskas, g. 1927, 
nut. 1973, bsm. 25, lag. 36; 
Antanas Džiaugis, g. 1914, nut. 
1965, bsm. 15, lag. 36;

Balys Gajauskas, g. 1927, pa
kartotinai 1977 nuteistas 10 m.; 
Jonas Gricius, g. 1910, nut. 
1954, bsm. 25, lag. 36; Stasys 
Grigas, g. 1913, nut. 196/, bsm.

15, lag. 3; Kazys Gruzdis, nu
teistas kalėti, lag. 19;

Jenrikas Jaškūnas pakartotinai 
suimtas 1976; Juozas Jaučkojis, 
g. 1912, nut. 1967. bsm. 12, 
lag. 17a; Antanas Jauga. g. 1921, 
nut. 1967, bsm. 15 mil. 35; 
Kazys Jokubauskas, g. 1920, nut.
1965, bsm. 15, lag. 17; Juo
zas Jucys, g. 1915. nut. 1971, 
bsm. 12, lag. 35;

Jonas Kadžionis, g. 1928, nut. 
1953, bsm. 25, lag. 36; Jonas 
Karalius, nut. 1967, bsm. 25, 
lag. 3; Petras Karpavičius. g. 
1912, nut. 1964, bsm. 15, lag. 
35; Vitas Kavoliūnas, g. 1927, 
nut. 1953, bsm. 25. lag. 36; 
Antanas Kazakevičius, nut. 
1953, bsm. 25, lag. 36; Jonas

Kiburys, g. 1916, nut. 1953, 
bsm. 25 m., išvežtas į Permės 
kone, stov.; Antanas Korsakas, 
g. 1908, nut. 1967, bsm. 15, 

lag. 19; Jonas Kirvinskas, g. 
1917, nut. 1963, bsm. 15, lag. 
19;. Jonas Kuke, g. 1908, nut.
1966, bsm. 12, išv. į Mordovi
jos lagerį 385/3; Boleslovai 
Kulikauskas, nut. 1974, bsm. 3 
1/2, išvežtas į SSSR; Jonas 
Kuržinskas, išv. į Permės lag. 
389/35; B. Kvarciejus, lag. 35;

Vladas Lapienis, g. 1906, 1977 
nut. 3 m.; Stasys Lauraitis, g. 
1907, nut. 1970, bsm. 12, lag. 
19; Juozas Leikus, g. 1914, nut. 
1971, bsm. 15, lag. 19;

Jonas Matuzevičius, g. 1930, 
nut. 1953, bsm. 25, lag. 35; 
Jurgis Mazelskis, g. 1912, nut.

1965, bsm. 15, lag. 17-A; Al
bertas Meškinas, bsm. 15, lag. 
35; Vladas Mitrikas, g. 1910, 
nut. 1955, bsm. 25, lag. 36; 
Stasys Morkūnas, g. 1913, nut. 
1965, bsm. 15, lag. 36;

Motiejus Namvecičius, bsm. 
15, išvežtas į Mordoviją, lag. 
385/19;

Petras Paulaitis, g. 1905, nut. 
1958, bsm. 25, lag. 19; Jonas 
Paulauskas, g. 1915, nut. 1964, 
bsm. 15, lag. 36; Viktoras Pet
kus, g. 1929, pakartotinai nut. 
1978, bsm. 15; Bronius Petraus
kas, g. 1922, nut. 1968, išvež
tas į Permės lag.; Povilas Pet
ronis, g. 1911, nut. 1974, bsm.
4, lag. 35; Petras Plumpa-Plui- 
ra, g. 1939, nut. 1974, bsm. 
8, lag. 35; Ona Pranckūnaitė, 
g. 1936, 1977 pakartotinai nut. 
2 m., kalinama Cuvašijoj, Koz
lov kos lag.; Bronius Purlis, nut. 
1953, bsm. 25, lag. 35;

Zigmas Randis, g. 1920, bsm. 
10, lag. 36; Benius Rekašius, 
nut. 1955, bsm. 25, lag. 36; 
Vytautas Remeikis, g. 1942, nut. 
1967, bsm. 25, lag. 36; Jonas 
Rimkus, g. 1916, nubaustas 15 
m., lag. 36; Juozas Rugys, nut. 
1973;

Nijolė Sadūnaitė, g. 1938, nut. 
1974, bsm. 6, išvežta į Krasno
jarsko sritį; Antanas Sakalaus- 

g. 1938, nut. 1974, bsm.
5, lag. 36; Vytas Sidoris, g. 
1928, nut. 1957, bsm. 25, lag. 
35; Jonas Simokaitis, g. 1936, 
nut. 1970, bsm. 15, lag. 10; 
Liudvikas Skiautis, g. 1935, nut. 
1955, bsm. 25, lag. 19; Anta
nas Slučka, nubaustas 15 m., 
lag. 35; Jonas Slušnis, nut. 1973, 
bsm. 5; Vitas Stašaitis, nut. 1965, 
bsm. 15, lag. 19; Algis Stab 
kevičius, nut. 1970 ir uždary
tas į psichiatrinę ligoninę; Po
vilas Stonkus, g. 1906, nut. 1967, 
bsm. 15, lag. 19;

Tadas Šerelio, imt. .1973, bsm. 
5; Jonas Šerkšnys, g. 19.1./, nut.

1968, bsm. 10, lag. 36;
Povilas Tamulevičius, g. 

1902, nut. 1954, bsm. 25, iš
vežtas į Mordovijos kone. stov. 
385/3; Juozas Tautkevičius, g. 
1902, nut. 1954, bsm. 25, lag. 
3; Robertas Tučas, nut. 1954, 
bsm. 25, lag. 35;

Zigmas Urniežius, nut. 1967, 
bsm. 15, lag. 35;

Antanas Vaivada, g. 1900, nut. 
1968, bsm. 15, lag. 19; Jonas 
Vilutis, g. 1914, nut. 1970, bsm. 
15, lag. 19;

Pranas Zakšauskas, nubaustas 
15 m., lag. 35; Juozas Zelen- 
kevičius, g. 1916, nut. 1968, 
bsm. 15, lag. 17-A; Zubavičius 
uždarytas į Serpsk psichiatrinį 
instit.;

Algirdas Žyprė, g. 1930, nut. 
1958, bsm. 25, adresas: Ta- 
tarskaja ASSR, 902 Kazam-82, 
P-ja-UE, 148-st.-6, Ind. 420082, 
Soviet Union; Šarūnas Žukaus
kas, g. 1950, nut. 1974, bsm. 
6, lag. 36; Bronius Žvynis, g. 
1915, nut. 1966, bsm. 15, lag. 
36.

Šiem kaliniam siųstini laiškai 
adresu: (pavardė, vardas), SSR. 
Moskva, Ucrczdenie 5110/1 
Zch, USSR. Siųsti registruotu 
laišku, paimant registracijos 
kvitą, reikalaujant gavėjo para-
šo ( registe red \v ith return re
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VAIKŲ ŠIRDIES LIGOS

Tačiau vos tik spėjo jis šį sakinį ištarti, kai 
staiga, lyg perkūnas iš dangaus, stipriai kumščiu į 
stalą trenkė tose vaišėse dalyvavęs svečias 
anglas. Kiti net pašoko iš savo kėdžių išgąsdinti, 
bet anglas tuo kumščiu, lyg skambučiu, davęs 
ženklą, kad jo klausytų, išdrožė:

— Anglija pasakė: vokietis buvo nugalėtas, 
tai jis ir bus nugalėtas — nieko daugiau! Anglai 
nėra pratę spėlioti ir skelbti, ko nebus įvykdyta! 
Karas bus vedamas tolei, kol pats vokietis 
paprašys kitų valstybių taikos. Jei Anglija 
šiandien tik kelis pulkus pasiuntė į Prancūzijos
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DIEVO KARALYSTĖS
ŽINIOS

Tęsinys 25

Pavyzdžiui, ar tu kada nepamislijai, 
kam ištikimi Krikščionys turėjo daugiau

Vaikų širdies ligos yra dabar labai plačiai pasireiškusios tarp jaunuolių. 
Nuo širdies ligų jie nėra nėkiek saugesni už suaugusius. Beje, jų jaunas 
amžius ir gaivus organizmas, turintis daug atsparumo, turėtų teikti jiems 
daug daugiau saugumo, bet gyvenime dažnai būna atbulai. Vaikai serga 
visomis tomis ligomis, kurios pasireiškia ir pas suaugusius.

Vaikai būna paliesti to paties reumato ir artrito, kaip ir suaugę. Liga 
pasireiškia lengvoje formoje ir dažnai jos tėvai net nepastebi. Sykiais vaikai 
ir nusiskundžia mažais skausmais sąnariuose ar-šiaip kur nors kauluose. Į 
tokius neaiškius skausmus neatkreipiama pakankamai dėmesio. Tik tuomet 
pastebima, kad kas nors blogo vyksta su vaiko širdimi, kai jis, smarkiau 
palakstęs, pridusta—jaučia kvapo trūkumą, turi stabtelėti ir pailsėti.

Dažnai būna, kad nuo tokio lengvo reumato ar artrito ir išsivysto įvairios 
širdies ligos, kurios jaunuolius be laiko nuvaro į kapus.

Atrodo, kad dar ir nūdien daug vaikų serga džiova, difteritu, skarlatina, 
kokliušu ir kitomis ligomis, kurioms varguomenės vaikų tėvai nebeturi 
išteklių nuo jų apsaugoti.

Dabar šimtų šimtai tūkstančių vaikų serga migdolų uždegimu, kuris veik 
visuomet baigiasi širdies sutrikimu..Būtina žinoti, jog užnuodyti migdolai 
atveria duris įvairioms ligoms. Sergančius migdolus reikia išplauti ir tik 
tada pašalins širdžiai pavojų.

0 kaip su augančių vaikų dantimis, ypač kada pūliai pasireiškia dantų 
dėsnose ir jų šaknyse. Tada susidaro labai rimtas pavojus širdžiai, o sykiais 
net ir mirtis kaip jauniems, taip pat ir seniems.

Tokiais atvejais reikia ko greičiausiai kreiptis į dantų gydytoją dėl 
•susidariusių gana rimtų ir pavojingų aplinkybių.

Ar nebūtų sąmoninga, kad vaikai, prieš pradėdamie eiti į mokyklas, 
patikrintų savo kūno ir dantų sveikatą. Tada būtų žinomas jų širdies stovis. 
Tada, būtų galima daug lengviau ją apsaugoti ir nuo sutrikimo.

Norint vaikus apsaugoti nuo ligų, o labiausiai jų širdį nuo sutrikimo, 
tėvams būtina iš mažų dienų gerai vaikus prižiūrėti, nes tai yra jų užduotis 
vaikus išauklėti sveikais, o ne invalidais.

pasienį, tai aiškus ženklas, kad daugiau ir 
nereikia, jog dar ne laikas daugiau kariuomenės į 
žemyną iš Anglijos gabenti. Anglijos žodis — tai 
žodis, kaip pasakė, taip ir bus!

Visi saliono politikai nutilo, nustebinti tokiu 
anglo išsišokimu. O tas anglas tebuvo tik vieno 
dvarininko vaikų mokytojas, mokęs juos anglų 
kalbos. Tas dvarininkas buvo atsivežęs jį į šį 
pokylį.“

Atsargiau
su tokiom intencijom
Viename Londone parke jau ilgesnį laiką 

gyvena graži gulbių porelė, sudaranti jo lankyto
jams malonią atrakciją. Į tą gražiai gyvenančią porą 
įsimaišė iš kažkur atskridęs juodas žąsinas. Graži 
gulbė tam vienišam žąsinui krito tuoj į akį ir jis 
pradėjo jai meilintis. Kai tai pastebėjo jos partneris 
gulbinas, bematant taikus prūdas tapo kovos arena. 
Parko lankytojai buvo liudininkais žiaurios kovos, 
kaip visai rimtai sukibo du varžovai ir plunksnos 
baltos ir juodos skriejo ore. Atrodė, joj vienas jų 
turės žūti. Tūlas vyresnio amžiaus žiūrovas metėsi į 
prūdą, norėdamas kovojančius partnerius išskirti. 
Tačiau niekas nežuvo. Tik taikintoją abu kovojan
tieji taip žiauriai apkapojo, jog jį kraujuojantį teko 
skubiai nugabenti į ligoninę.

A*

Štai, kaip anglai seniau 
kalbėdavo

Iš visų tuometinių lietuvių, kuriems Lietuvoj 
ar kuriame kitame krašte teko pergyventi 

Pirmąjį pasaulinį karą, tiktai du tėra savo 
pergyvenimus ir matytus vaizdus plačiau aprašę 
ir tuo būdu palikę ir vėlesnėms kartoms. Tai 
mūsų žinomoji tautinio atgimimo laikų veikėja ir 
rašytoja Gabrielė Petkevičaitė - Bitė, gyv. 1861 - 
1943 m., kuri to karo metą praleido savo tėvų 

Puziniškio dvarely, Smilgių valse., Panevėžio 
apskr. Antrasis gi buvo kun. Pranciškus 
Žadeikis, gyv. 1869 - 1933 m., buv. Lietuvos 
pasiuntinio Vašingtone Povilo Žadeikio brolis, 
ilgametis Skuodo klebonas. Abu jie karo metu 
rašė dienoraščius, kuriuos po kelerių metų 
Neprikl Lietuvoj išleido dviejų tomų knygomis.

Maždaug panašų dienoraštį iš Antrojo 
pasaul. karo laikų mums paliko ir mūsų 
diplomatas ir rašytojas Jurgis Savickis, gyv. 
1890 - 1952 m., kuris čia JAV buvo „Terros"

leidyklos išleistas taip pat dviem tomais ir 
pavadintas „Žemė dega''. Jame Savickis aprašo 
savo gyvenimą karo metu Pietų Prancūzijoj, 
beveik ant pačio Viduržemio jūros kranto, jo 
įsigytam mažyčiam ūkely, kurį jis pavadino savo 
miestelio vardu — Ariogala. Nors tos visos 
knygos jau senokai išleistos, bet ir dabar įdomu 
jas skaityti.

Čia patiekiame vieną trumpą, bet būdingą 
ištrauką iš minėto G. Petkevičaitės - Bitės ano 
karo meto dienoraščio.

„1914 m. rugsėjo 1 (14/d. Vakar teko aplankyti 
savo kaimynus, Sujetų dvaro savininkus 
Meištavičius. Buvo pačios ponios, su kuria nuo 
mažų dienų esame pažįstamos, vardinės. 
Savažiavo plačios apylinkės gausi ir puošni 
stambioji dvarininkija. Vaišėse skambėjo visos 
plačiau Europoje vartojamos kalbos. Moterys ir 
merginos buvo puošniais naujos mados 
drabužaiais. Tačiau kalbų ir juokavimų stilius jau 
buvo pasikeitęs. Jei anksčiau paprastai buvo 
kalbama apie kaimynus, kurių čia nėra ir 
panašiomis temomis, tai dabar visur skambėjo: 
Hindenburgas, Samsanovas (kuris, pralaimėjęs

Geri dažai
Lenkijoje publikai apsčiai pateikiama 

vadinamų soft drinks su vaisių prieskoniu, 
mineralinio vandens, net coca-colos. Bėda tik yra 
tame, kad net ir vasarą tie gėrimai pateikiami šilti, 
nepaisant vietinių gyventojų ir užsienio turistų 
protestų. Varšuvoje neseniai įvyko net avantiūra. 
Vienas klijentas šiltą coca-colą užpylė patarnautojai 
ant galvos. Kas įdomiausiai, kad patarnautojos 
plaukai staiga įgavo keistą spalvą: iš platinos 
tamsiai žalią. .

Juokdariai sako, kad anoji lenkiškoji coca-cola 
vis dėlto švelnesnė, palyginus su mūsiške. Sako, 
įmetus į bonką mūsiškės coca-colos vinį, kelių 
valandų bėgyje vinis sutirps.

Inteligentiška vagišė 
— tokia ir bausme

Londone, moteriškų reikmenų parduotuvėje 
buvo sulaikyta tūla 63 metų amžiaus moteris, 
mėginusi pavogti dvi poras kelnaičių. Nors vagystė 
labai smulki, bet vagišė policijos pristatyta teismui 
nubausti. Teisėjas už tai nusikaltėlei paskyrė 
originalią bausmę: kadangi ji yra pianistė, tai turės 
veltui senelių namuose išpildyti muzikines 
programas, mėnesio bėgyje atskambindama 100

kentėti negu netikintieji? Ar tu kada ne
pagalvojai, kodėl po to kai Jėzus atėjo 
kaip ’’pasaulio Šviesa”, Žmonija aktualiai 
paskendo ilgame tamsybės amžiuje,apie 
kurį mes dabar kalbame, kaip apie tam
sybės amžius” (viduramžius) ?

Ar tu kuomet nepagalvojai,kodėl šian
dien pasaulyje yra daugiau negu du syk 
tiek stabmeldžių., kiek jų. buvo 100 metų, 
tam atgal? Kas gi nesidomėjo tokios rū
šies klausimais? Daug taip galvodami 
atėjo prie išvados, kad Krikščionybė yra 
juokinga Žaisme, ir kada šitas nuduodas 
civilizacijos šulas ir pamatas visai ne
sistengė įvykdyti savo užsimojimų.

Kas yra Krikščionis? Paprasta nuo
monė apie Krikščionybę buvo tokia, kad 
žmogus pasidaro Krikščioniu beveik taip 
pat, kaip kad kas prisirašo prie kurio 
nors klubo, ir kad toks prisirašymas 
yra tam tikras apsaugojimas nuo dieviš
kojo keršto, kuris esant, po mirties ne
siųstų į baisėtiną kankinimo vietą Praga
re.

Dėl to buvo manoma, kad Dievas no
ri, kad kiekvienas pasidarytų Krikščio
niu, ir tokiu būdu išsigelbėtų iš Šito pa
sibaisėtino likimo. Bet dabar, kuomet 
pasinaudojant geresnių dienų pilnesne 
šviesa,buvo atrasta, kad amžinojo kan
kinimo vietos nėra skelbiamos Biblijo
je, pradedama aiškiau suprasti,ką. reiš
kia būti Krikščioniu.

Kadangi žodis Kristus yra graikiškas 
vertimas Ebraju žodžio Mesijas, dėlto 
jis vartojamas Naujame Testamente su
jungimui Jėzaus su visa eile garbingų 
Mesijinių pažadėjimų, randamų visame 
Sename Testamente. Tiesa,kaip jau buvo 
pamatyta, pirmas iš tų pažadėjimų buvo 
duotas Edeno Sode, kuomet Dievas pa
sakė, kad moteriškes sėkla sutrins ’’Žal
čiui galvą”. Kitas daug aiškesnis pažadė
jimas buvo duotas Abraomui, kad per 
jo ainiją ’’visos žemės” giminės bus pa
laimintos.

Jėzus Kristus atėjo į pasaulį kaip ’’pa
žadėjimo ainis”” ir visos Žmonijos Pa- 
laimintojas; ir Raštas parodo, kad tie, 
kurie pasidaro tikrais Krikščionimis ir 
ištikimai seks Jo pėdomis, pasiaukodami 
net iki mirties, bus dalyviais su Juo pa
žadėjimo ainijoje.

Apaštalas Povilas,rašydamas į Krikš
čionis jo dienose, pasakė: O jei jūs Kris
taus esate, tai jūs esate Abraomo ainiai, 
tėvainiai pažadėjimų. (Galatu, 3:29)

BALTIC BAKERY
4627 SOUTH HERMITAGE AVENUE 

Chicago,

Renenkampfas, 
caras Mikalojus, 

rusų karo vadas Nikolajevičius, Fošas, Marna, 
Lvovas, Paryžius, Tanenbergas, Mozūrų ežerai, 
povandeniniai laivai, cepelinai ir 1.1.

— Anglas, kad ir paskelbė karą, bet aktyviau į 
jį nesijungia. Gudrus, jam rūpi, kad kitos 
valstybės apsilptų, — pareiškė vienas dalyvių.

— Žinoma, tuomet anglas bus tik vienas karą 
laimėjęs. Jis bus tik vienas galingas ponas, o vis: 

jam kitas.

■ Rytprūsiuose, nusišovė),
I Ludendorfas, kaizeris Vilius,

valandų.

Priešingai paplitusiai pasauly pažiūrai, kad 
britai yra sporto tauta — neteisinga faktinai, kaip 
naujausioji statistika rodo, tik 3% sportuoja. 
Maždaug 5 % praktikuoja nereguliarų plaukymą. 
92% prisipažįsta ,,sportuoja“ prie televizijos.

Illinois
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1446 S.

2616 WEST
Chicago,
TeL 737-6784

DOVYDAS P GAIDAS GERALDAS F DAIMID

4330 South California Avenue

4605 07 south Hermitage Avenue
Telefoną*

69th STREET 
Illinois

PASKAITOS IR TYRINĖJIMAI ŠVENTO RASTO 
a-t^ibūna kiekvieną Sekmadienį, svetainėje Y• M- C.A 

6235 So- Homan Avė-, prie 63rd Sr., nuo 10-12 v- r 
Kviečiame visus, Tiesos Ieškančius-

Įėjimas nemokamas, kolektų nėra-

Rašto Tyrinėtojai

Laidotuvių Direktoriai 
6845 SO. WESTERN AVENUE

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

Teief.: GRovehill 6-2345-6
410 South 50th Avenue, Cicerą

Telef.: TOwnhall 3-2108-9
I RYS MODERN15KOS KOPLYČIOJ

Kurie domitės Tiesa , mes prisiųsim 
jums Veltui Knygą ’’Dievo Amžių Plana: 
374 - puslapių. Kreipkitės šiuo adresu: 
LITHUANIAN BIBLE STUDENTS 
550 Sycamore Rd. 
La Salle, Ill. 61301

(Apm. pr

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietu rių Laldoturlų Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE- TeL LAIaTHte 3-3575

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET TeL YArd. 7-1911

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET Tai. REpublk 7-1219
2314 W. 23rd PLACE TaL Virginia 7-8679
11028 SOUTHWEST HIGHWAY. Palo® Hills, TIL 9744410

ANTANAS M. PHILIPS
TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS

3307 S. LITUANICA AVĖ. Tai Y Arda 7-3401
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NAUJO CHICAGOJ 

sų lietuviškose apylinkėse . stockW 
1JŲĄmerica.

• MARQUETTE PARKAS po nacių pa
sirodymo tylus ir niekas daugiau nekelia 
triukšmo. Kingininkai vėl dirba ir nori 
žygiuoti. Mes,vietos gyventoj ai, ne galime 
pakęsti tokio revoliucinio judėjimo; per 
prievartą ardyti gražų, žmonių gyvenimą 
ir drumsti ramybę.
• NAUJI PREKYBININKAI. 71 gatvė 
nesibaido jokių rasinių triukšmadarių. 
Čia prekybininkai nelaksto į kitas vietas, 
o nusistatę laikytis kiek galima ilgiau. 
Gaila, kad Western gatvė pusiau jau mi
rusi, tačiau lietuviai nesibijo toliau gy
venti. Palanga, Rūta, Tulpė, Neringa 
valgyklos verčiasi neblogai, o paskutiniu 
metu p.p. LIETUVININKAI atidarė ’’Ni
dos” valgių gamyklą ir restoraną. Lietu
vininkas Šiomis dienomis turėjo sunkią 
Širdies operaciją. Linkime jam kuo grei
čiau. pasveikti.

Viena lietuvė nori labai parduoti”Har- 
dware” prekybą, gera vieta lietuviui, ku
ris moka namų apyvokos darbus dirbti ir 
patarnauti žmonėms. Ir kiti prekybinin
kai veikia neblogiausiai, nors didieji mo
nopoliai kasdien vis nutraukia klijentus. 
Vietos Žmonės turėtų palaikyti savus pre
kybininkus, nes tik lietuvis lietuviui grei
čiau padės BALFUI, ALTUI, LF,VLIKUI 
ir kitoms organizacijoms.
• LIETUVOS DUKTERŲ DRAUGIJA 
yra labai susirūpinusi senelių namų pri
žiūrėtojos gavimu. Reikia energingos mo
ters, kuri galėtų virti ir taisyti valgius
ir prižiūrėti namus. Gerai uŽ darbą ap
mokės, jei lietuvė moteris tam darbui 
sutiks vadovauti. Draugijos piknikas Mar
quette Parke pasisekė labai gerai. Buvo 
susirinkę patys seneliai ir apylinkės 
draugijos rėmėjai. Valdybos pirm. p. 
KIELIENE rūpinasi su valdyba, kad var
gšų pagelbos suteikimas būtų platesnis.
• MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ 
NAMŲ SAVININKŲ DRAUGIJA turėtų kiek 
stipriau veikti, kas liečia kolonojos iš

Futbolo klubo Lituanica, esančio Chicagos Marquette Parke, 2614 West 69 str., oficialus atidarymas. Kas
piną kerpa Illinois state senatorius Frank D. Savickas. Nuotraukoje matyti klubo valdybos nariai iš kairės: 
visuomeninių reikalų vedėjas Juozas Kulys, klubo garbės pirm, aldermanas Kenneth Jacksy, senat. Frank 
D. Savickas, klubo pirm, inžin. Ged. Bielskua, kasiai. Ant, Viktorą, sekret. Br. Trapikas ir jaunių tvarkyto
jas Leonai Jokubauskas

p tAA »!♦> rUIi rS’i

ALDONA DAUKUS IR DUKRA SOFIJA

VISOS SOPHIE BARČUS RADIJO PROGRAMOS IŠ WOPA 14S0 KIL.AM

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 3:00 - 3:30 vai. po piet.
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
Į CHICAGO, ILLINOIS 6062!)

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX « NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629

Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J. D.
Res. 476-5633 Registered Broker

laikymą. Mums svarbu išlaikyti Švarią ko
loniją, todėl reikia gyventojus raginti, 
kad neperleistų savo nuosavybių nepagei
daujantiems pirkėjams. Mes taip pat sun
kiai įsigijome savo nuosavybes, bet dabar 
neleiskime joms sunykti ir padaryti lau
kinių Žmonių rajonu.
• "LIETUVOS AIDŲ” radijo programa 
persitvarkė į naują laiką nuo rugp. 21 d.: 
pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 vai. 
vakaro ir laikinai penktadieniais 9:30 - 
10 vai. Visos šios trys laidos transiliuo- 
jamos iŠ WOPA radijo stoties 1490 AM 
banga.

Programos vedėja KAZĖ BRAZDŽIO- 
NYTE tikisi netrukus turėti programas 
kas vakaras nuo 9 vai. Klausytojai turė
tų ją paremti,kuo kas gali. Ji savo lais
valaikio valandas praleidžia beruošiant 
Šias laidas, kad suteikus klausytojams 
daugiau informacijų. Numatoma įvairūs 
skyriai: socialinio, teisės, sveikatos,vai
kams, religijos, Šv.Rašto aiŠkintojųįcu- 
lina rijos., literatūros ir kt.
• ADV. C.P. KAL paskutiniu laiku la
bai gausiai rašo aktualiais klausimais 
amerikiečių vietiniams laikraščiams.Ypa
tingai geras buvo straipsnis apie nacius 
ir visokius Žygiavimus. Adv. C.Kai yra 
Marquette Parko Liet. Namų Sav. drau
gijos legalus patarėjas, todėl jis per kie
kvieną susirinkimą paskatina, kad namų 
savininkai turi uoliau dirbti. Jis kalba
ir ”LA” radijo programoje.
• BALFO SEIMAS įvyks spalio 28-29 
dienomis Chicagoje, Marquette Parko 
Gimimo parapijos mokyklos salėje.Tuo 
pačiu laiku eis ir rudeninis vajus, kurį 
daugiausia praveda Chicagos Balfo Ap
skritis. Visi lietuviai iki šiol Balfą gau
siai rėmė, tikimasi, kad ir ateityje jį 
rems.Geras obalsis: ’’BALFUI AUKO
SI - NIEKO NENUSTOSI”.
• PASKUTINĖM LIEPOS MĖN. SAVAI
TĖM ir rugpiūČio pradžioj vėl visa eilė 
atsiskyrė iŠ gyvųjų tarpo Chicagos lie
tuvių: Elena Songinienė, dr. J. Leseckas, 
mokyt.Pimpienė, Jakubenienė, visuome
nės veikėjas Z.Dailidka.

Balys Brazdžionis

LIET. MOTERŲ D-JOS "APŠVIETA"
BANKI ETAS

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA "AP- 
ŠVIETA” kviečia visus į bankietą, kuria
me bus pagerbtos ilgametės narės. Ban- 
kietas įvyks š.m. Rugsėjo mėn. 10 dieną 
2:30 vai. PM Davids Restorane 3101 S. 
Halsted st. Chicagoje.

Paviešėjimas bus nuo 2:30 PM iki 
3:00 PM; Pietūs 3 vai. PM. Kaina $7.50

Pagerbtos bus ilgametės narės:
MIKALINA BARONAS, ELZBIETA LU

KAS, STELLA KAULAKIS- pirmininkė, 
JOHANNA ŽELVIS, fin. sekretorė.

Draugija ’’ApŠvieta” gyvuoja jau 72 me
tus ir yra seniausia Lietuvių Moterų Drau
gija Chicagoje. Ji turi narių, kurios jau 
virš 60 metų priklauso šiai Draugijai.

Per visus tuos metus ’’ApŠvieta” daug 
dirbo Lietuvybės reikalams.

Prašome visus draugus ir prijaučian
čius atvykti ir linksmai praleisti popietį 
su ’’ApŠvietos” narėmis.

Užsisakykite rezervacijas iki Rugsėjo 
1 d. pas ALDONA OLIS- tel. 925-9546.

Iki pasimatymo!
ALDONA OLIS

Konstancija ir Antanas S t a n k a i

Antanas Stankus š. m. lie
pos 29 d.‘ atšventė savo 90 metų am
žiaus sukaktį. UŽ pasidarbavimą 
V. K. L. Sąjungai ir BALFui yra iš
rinktas Chicagos skyrių garbės na
riu. Jubiliatą Vilniaus Krašto Cent
ro valdybos ir Chicagos skyriaus 
vardu sveikino skyriaus atstovai ap. 
lankydami jį jo namuose.

Stankai iššaugino ir išmokslino 
du sūnus. Abudu yra atitarnavę Ame
rikos kariuomenėje su aukštais pa
žymėjimais. Yra vedę ir turi šei
mas.

Antanui Stankui ir poniai Konstan
cijai linkime geros sveikatos, daug 
šviesių ir laimingų metų!

"naujienų" piknikas bus rugsėjo 
10 DIENĄ., SEKMADIENI,POLONIA 
SODE, A6~TA GATVĖ IR ARCHER AVĖ.
BUS SKANIŲ UŽKANDŽIŲ IR ĮVAIRIŲ 
gėrimų. Visi lietuviai kviečiami 
ATSILANKYTI.

///////////////////////////////
PAMINKLAI PROF. KAIRIUI IR 

K. BIELINIUI

Dr. Jonas Valaitis prof. S. Kairio ir 
K. Bielinio paminklų komitetų vardu kvie
čia lietuvišką visuomenę savo auka pri - 
sidėti prie paminklų pastatymo. Aukas siųs
kite vajaus komiteto pirm. JUOZUI SKO- 
RUBSKUI, 1634 S. 50 th Ave.,Cicero. IL. 
60650. Čekius rašykite: Prof. S.Kairys 
and K. Bielinis Memorial Committee.

žementauskatte

MIRĖ liepos 10 d. , sulaukusi 87 m. 
amžiaus. Gyveno Palos Hills, III. 
Ji buvo Sandaros skaitytoja.

Gimė Lietuvoje, Vilkaviškio aps. 
Pasiliko nuliūdę sūnus Chester su šei
ma, sesers duktė P. Ceckevičienė, gi
minės: Ann Kasmin, P. Mickus, ir kiti 
giminės.

Palaidota Šv. Kazimiero lietuvių ka
pinėse.

BALZEKO L.K. MUZIEJAUS

|I|B1 MOTERŲ G I L D 0 S 
POBŪVIS, KUR BUS PAGERBTA VIENA 
IŠ GILDOS KŪRĖJŲ MARYTĖ KRAU ~ 
CHUNIENĖ.

Vienas iš pirmaujančių pobūvių Šį ru
denį yra ruošiamas Balzeko Lietuvių Kul
tūros Muziejaus Moterų Gildos. Visą 
ruošą koordinuoja p. Aldona Olienė. Po

būvis įvyks sekmadienį, spalio mėn.l d. 
puošniame Beverly Country Klube, šia 
proga bus pagerbta viena iš Gildos kū
rėjų ir pirma jos pirmininkė p. Marytė 
Krauchūnienė. Marytė savo budria aki
mi pramatė Gildos reikalingumą ir su
maniai įstatė į veiklos gaires talkinin - 
kaujant Muziejuje ir plačiai reprezentuo
jant lietuvius amerikiečių tarpe.

Pobūvio metu programą atliks p-lė 
Aušra Baronaitytė ir p-lė Mary Frances 
Kasprzyk, kurios praeityje yra gavusios 
paramą iš Gildos savo studijoms tęsti.

Kviečiame visus Sandaros skaitytojus 
ir jų draugus rezervuoti stalus šiam po
būviui pas p. Venckuvienę tel. 246 - 6511 
arba pas p. Kaulakienę tel. CA 5 - 3016.

Iki pasimatymo pobūvyje!
LJD

GYDYTOJŲ IR DANTŲ GYD. KORP.

"fraternitas lithuanica-patria"

Gydytojų ir Dantų Gydytojų Korpora
cija ’’Fraternitas Lithuanica- Patria”, 
š.m. rugsėjo m. 3d., Chicagoj, turės 
savo narių visuotinį suvažiavimą, su tik
slu paminėti 70 metų Korporacijos įkūri
mo sukaktį.

Suvažiavimo pradžia 10 vai. ryto.Pa
maldos Tėvų Jėzuitų Koplyčioj, 5620 S. 
Claremont ir vainiko uždėjimas prie pa
minklo Žuvusiems už Lietuvos laisvę.

Aplankymas mirusių brolių kapų Sv. 
Kazimiero kapinėse.

1 vai. p.p. bendri Korp. narių pietūs. 
Holiday Inn, 7353 S. Cicero Avė.

3 vai. p.p. Korporacijos narių visuo
tinis susirinkimas Lietuvių Tautiniuose 
Namuose.

6 vai. p.p. Korporacijos sukaktuvinis 
pobūvis - vakarienė Lietuvių Tautiniuose 
Namuose.

Meninę dalį atliks solistė Praurimė 
Ragienė ir Fausto Strolios styginio ans
amblio narių dalis.

Pobūvy dalyvauja Korporacijos nariai 
ir narės ir jų svečiai. Apie dalyvių ska 
Čių iŠ anksto reikia pranešti Dr. V. Tau 
rui, 2652 W 59 th St. , Tel. 312-778-1223

TAUTINĖS, DEMOKRATINĖS 
ŽURNA LAS

MINTIES

P r e nu m e r a t a : 4 dol. metams.
NAUJAS redakcijos ir administracijc
ADRESAS:

3346 West 65th Place,
Chicago,Illinois, 6 0 629

Redaguoja redakcinė kolegija. 
Leidžia Varpininkų Leidinių Fondas. 
VLF nauja valdyba: Edvardas BoreiŠa 
Elena Rūkienė, Titas BriŠkaitis.
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JOHN J. CONRAD

Gyveno 5611 S. Kildare Ave. , Chicago, Illinois.
MIRĖ 1978 m. rugpiūcio 5 d. 4:05 vai. ryto, sulaukęs 71 metų am
žiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę 2 dukterys - Connie Marco, jos vyras Thomas,ir 
Jill Thomas, motina Stella, 5 anūkai -Thomas J. Christine ir Connie 
Marco, Robert ir Michael Thomas bei kiti giminės, draugai ir pažįs
tami. Velionis buvo vyras mirusios Mae ir sūnus mirusio Simon.

Kūnas buvo pašarvotas Fortuna Bros, koplyčioje, 4401 s.Kedzie.
RugpiūČio 8 d. buvo nulydėtas iš koplyčios į šv. Turibius bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų palaidotas Resurrection kapinėse.

Laidotuvių direktoriai Fortuna Bros, Tel. LA 3 - 7781

is demonstrantu Pavergtų tautų minėjime prie Picaso kurinio . 
ipiimaQ š. m. liepos 15 d. Civic Centro plazoje, Chicagoje.
IO I 1 111 ft O Į V V Iv Lx vx • *■Nuotrauka A. Šeštoko

Chicagos NERIES jaunių tinklinio komanda laimėjusi ChlcaS0S niiesto 
turnyrą. Iš kairės: treneris Z. Žiupsnys, A. Degutis, B. Yerkes, K. 
Degutis,E.Saliklis, J. Kizys, L. Jonikas, R. Blinstrubas, M. Neises ir 
K. Brakauskas. Nuotrauka Z. Degučio

SANDAROS
RUDENINĖ GEGUŽINĖ

Šį 
$

3KŽ

y Mielam bičiuliui
H A. t A. ZIGMUI DA1LIDKAI mirus,

ŽMONA VALENTINĄ, ŠVOGERĮ M.BAUKŲ, DUKRAS VILIJĄ 
MARKUNIENĘ IR SAULENĄ WENGER, ŽENTUS IR KITUS 
ARTIMUOSIUS GILIAI UŽJAUČIAME IR KARTU LIŪDIME,

LIETUVOS VALST, LIAUDININKŲ S-GOSM PREZIDIUMAS
|lt| VARPININKŲ LEIDINIŲ FONDAS jjg
!«! H
>>*«»>'<»» »» »» »;£•

Š.m.birželio 11 d. .minint Baisųjį Birželį Ciceroj, dr. B. Motušienė- 
ALTos Cicero skyriaus vicepirmininkė, minėjimo dalyviams pristato 
A. Skopą, prieš 34 metus ištremtą į Sibirą ir dabar pasiekusį savo šei- 
m*ą JAV. Nuotrauka C. Genučio

SPALIO 8 DIENĄ, SEKMADI E N Į

Lietuvos Vyčių salėje ir darže, 
2455 West 47th Street, Chicagoje

POBŪVIS ĮVYKS NORS IR BLOGAM ORUI ESANT Pradžia 12 val,

KVIEČIAME VISUS TAUTIEČIUS DALYVAUTI
Rengimo komisijos pirmininku yra visiems žinomas sandarietis JULIUS 
KUZAS, jr. Jau sudaroma programa, kuri netrukus bus paskelbta.
Ypač ši Sandaros gegužinė yra labai svarbi, nes ji sutampa kartu su ALT 
SANDAROS ORGANIZACIJOS 64 METŲ VEIKLOS SUKAKTI MI. Taigi ir 
Šis pobūvis bus kartu ir Šios svarbios sukakties paminėjimas.

Vienintelis baltųjų švariai užlaikytas Maręuette Parkas,Chicagoje.
Kviečiame visus su savo artimaisiais ir draugais atvykti į Sandaros gegužinę. 

Savo atsilankymu pa remsite ne tik Sandaros laikraštį, bet ir lietuvybės reikalus.

Jums tinkamiausiai galės patarnauti

NORMAN BURŠTEINAS

kailių krautuvė ir siuvykla.

Patarnauju Namų Pirkime ir Pardavi
me, Apdraudų Agentūra, Išrašomos visų 
rūšių Apdraudos

BELL REAL ESTATE
Juozas Bacevičius

6455 So. Kedzie Ave. , Chicago, Ill. 60629 
Telefonas : 778-2233

Įstaiga veikia nuo 9 ryto iki 8 val.vak. 
kasdien. Šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo 9 ryto iki 4 vai. p. p.

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurių užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i 
p, Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat praši 
me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimų ir SANDAROS 
par ėmimų būsime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. Jei jūsų adresas pasikeitęs, tai 
prašome pranešti mums ir senų,ir naujų adresą.

?ms ir pataiso 
ima kailius

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3333 So.Halsted St. Chicago, Ill. 60608. 
Telef. 254-3320.

2501 W. 69th St. , Chicago, III. 60629. 
Telef. WA 5-2737.

Įvairių prekių pasirinkimas: 
automobiliai, Motociklai, Šaldytuvai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALENTINAS

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 6060

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ................................... 7 dol.

Siunčiu auką. SANDAROS SPAUDOS FONDUI.......................  dol._
IŠ viso............................. dol.

MANO PAVARDĖ........................................................................................

ADRESAS;............................................................................................................
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July 2, 1S78 in Toronto Ont. Canada 
at the Maple Leaf Gardens the 5 th Lith. 
Song Festival took place.

After 50 Choruses paraded in ( 1500 
singers ) about 500 Children and Lith. 
instrumentalists, the representative in 
the Province of Ontario of Her Majesty 
the Queen, Mrs. Pauline M. Me Gibbon 
greeted and welcomed the Lith. Festi
val to Canada.

Irene Šernaitė-Mejklejohn introduced 
the songs and translated them into Eng
lish and used such beautiful words and 
phrases that it enhanced the meanings 
of the songs. Rasa LukoševiČiūtė brought 
out the beauty and simplicity of our Lith
uanian Songs in the second half of the pro
gram.

The biggest thrill was felt when about 
2000 voices stood up and sang ”Oh Cana
da” and the Lithuanian Hymn in semi 
darkness and the spot light showing on 
both the flying flags.

Mrs. Alice Stephens was this Festi
val’s Honored Director. After directing 
the hymns she presented the baton to 
Stasys Gailevičius, who will be the nexi 
Song Festival’s Honored Director. He 
directed his own composition ”Iš visų 
kraštų”, accompanied by A. Jurgutis.

This brings to mind, there were Cho
ruses from USA, South America, Europe 
and Australia in colorful, beautiful Lith. 
costumes.

If only the composers would realize 
how difficult it is to do justice to their 
songs when 1500 voices are singing, they 
would write more simple tunes and Folk 
Songs. Some of these songs changed 
rhythm every few measures, this makes 
a very choppy effect when so many sin - 
gers are involved.

The younger directors showed their 
talents and ability by grasping better 
control over such a large group. These 
were Messrs. V.Verikaitis, A. Jurgu
tis, and J- Govedas.

Dir. A« Mikulskis showed his usual 
affluent spirit for Lith. Folk Songs and 
beautiful interpretation of old Folk music

FESTIVAL

V ir Kanados Lietuvių dainų šventėj, Toronte, kanklininkės ir 
horas atlieka programą. Nuotrauka Lino Meilaus

ENGLISH
The Public Forum

Forgotten 
about Lithuania

directing the old instruments orchestra. 
He also directed the Men's songs.

Faustas Strolia from Chicago brought 
down the house with applause directing 
the children’s numbers. This was a hard 
act to follow for everyone felt utmost sa
tisfaction that their desire to keep the 
Lithuanian songs existing has been ach- 
eived by the youth and was sung with 
such a spirit.

The women's songs were old Folk 
songs and were lilting and melodies that 
were sung when women worked at their 
weaving. Mr. V. Verikaitis succeeded in 
getting a beautiful effect.

Mr. B. Budriūnas of L. A. directed 
his own composition ’’Mano Protėvių Že
me”. The soloist was Canadas beautiful 
soprano Mrs. Gina Čapkauskas who did 
an exeedingly difficult finale in a most di 
lightful way. In fact the public liked it so 
well that the whole number was repeated.

The emotions were high by this time 
and when the program ended with ” Lie
tuviais esame mes gimę”, which is mo
re like a hymn than the Lithuanian hymn 
itself the public joined in spontaniously.

One had such a patriotic feeling lis
tening to these songs, that you wish the 
world powers would have a festival such 
as this, and if everyone joined into sing 
together all the world problems would be 
sung away.

After the festival the Committee as
ked that the public and the participants 
join in a parade down the streets of To
ronto to the old City Hall where the Lith
uanians placed wreaths at the Memorial 
for the dead . One wreath for the Cana
dian dead and one for the Lithuanian dead. 
This was appropriate because the day be
fore this Festival was Canada's Domini
can Day (like our Fourth of July).

As a finale to a great Festival there 
was a beautiful banquet held at the Royal 
York Hotel with 1500 people in attendan
ce.

A Participant

To the President of the United 
States:

Most of our members are Lithuani
an business and professional people, 
and they are very concerned that the 
U.S. government has forgotten about 
the illegal enslavement of Lithuania, 
Latvia and Estonia, while the recent 
sentencing of two Russian dissidents 
excited the entire world, including the 
President.

War has been sparking in Ethopia, 
Rhodesia and the Middle East and 
other parts of the globe. There is a 
religious war in Ireland and none of 
this has provoked any excitement or 
condemnation of the governmental 
heads and is accepted as the current 
events of the times.

However, when two Russian citi
zens were sentenced under their own 
Communist system, the U.S. openly 
condemned the Russian government 
for their act in sentencing their own 
citizens. By the strength of this inci
dent, the U.S. is ready to break trade 
relations with the Russians.

It would be interesting to know why 
two Russian dissidents, in their own 
country warrant such undue interest 
when entire illegally enslaved nations 
do not receive one iota of considera
tion and open condemnation. Even to
day, Lithuanian, Latvian and Estoni
an citizens are still being prosecuted 
and jailed, but not one victim re
ceives any public denouncement of 
the atrocity.

We Americans of Lithuanian de
scent are losing faith in our adminis
tration for favoring and over-reacting 
on behalf of Russia’s own citizens. 
We are pleading now, as we have for 
25 years, for help to instigate a simi
lar international condemnation of the 
Russian government for the illegal 
annexation of these three territories 
to the Soviet government. If two citi
zens get such wide publicity for com
mitting a crime against their own 
country, why shouiu not entire na
tions receive equal consideration.

CHARLES P.KAL 
Chairman 

Lithuanian Civic 
Political Assn., Inc.

HERE AND THERE

Addressing the first in a series of 
state-wide meetings designed to lead to 
the development of a state energy plan, 
DEM economist Gedi Cibas told an 
audience here composed of state 
legislators, agency officials, 
representatives of gas companies and 
interested citizens the large proportion 
of gas “dedicated” to interstate 
markets severely limits what can be 
done to change gas priorities in the 

estate..
Cibas said forecasts indicate natural 

gas production in the state may decline 
by half over the next 10 years and by as 
much as 70 percent in another 24 years.

The ’’Evening Outlook” on June 21, 
has printed a letter by DR.P.PAMATAI
TIS of Santa Monica, Calif. In the lett
er he describes the conditions that 
the people of the Baltic States have 
endured for thirty years.Political 
repression, religious persecution, 
cultural genocide and forced depor
tation to Siberia are just a few the 
sufferings which have been and still 
are being inflicted on the people by 
the hand of the communist occupier.

Remembering the NBC film "Holo
caust”, he suggests that a histori
cal film be made dealing with the 
atrocities perpetrated by the soviets 
which are as horrifying as the crimes 
of the nazis. The film should include 
the account of the millions who were 
executed during the forced collectivi
zation of the farms, the execution of 
thousands of Polish Army officers du
ring World War II, and the deportation 
of people to Siberia from Lithuania, 
Latvia and Estonia.

.  . ..................................................

ECONOMIST GEDI CIBAS

Senator Bob Dole
Urges President Carter 
for Stronger Efforts 
to Release V. Petkus

President Jimmy Carter 
The White House 
1600 Pennsylvania Avenue 
Washington, D. C. 20500 
Dear Mr. President:

According to accounts the State 
Department is involved in efforts 
to secure the release of two recent
ly convicted Soviet Helsinki Monit
oring Group members, Anatoly 
Shcharansky and Alexander Ginz
burg. I commend and support such 
efforts.

I am quite concerned, however, 
by the absence of any mention of 
Viktoras Petkus, a member of the 
Lithuanian Helsinki Monitoring 
Group who was sentenced on the 
same day as Shcharansky and 
Ginzburg to an even harsher sen
tence. I would like to point out fur
ther that the events of last week 
were preceded by a whole series of 
trials that began in June 1977 
when Ukrainian Helsinki Monitor
ing Group members Mykolą Ru
denko and Oleksa Tykhy were sen
tenced to long terms for their hum
an rights activities. These trials 
were followed by others in the non
Russian Soviet republics where the 
Soviet Union has been forcibly 
working to destroy the ethnic con
sciousness and sense of nationhood 
of the population. At present four 
Helsinki Group members and a 
close associate are awaiting trial.

Obviously, American efforts on 
behalf of human rights must not be 
selective. If we work for the re
lease of Mr. Petkus, who worked 
just as hard and was punished 
more severely. Those that are al
ready serving sentences or await
ing trial do not deserve to be ig
nored. I urge you to instruct the 
State Department to include Mr. 
Petkus and others in their efforts 
on behalf of human rights activists. 
I also feel a public statement from 
you expressing concern for Mr. 
Petkus and his colleagues from Uk
raine, Georgia and Armenia who 
are already serving labor camp 
sentences would encourage the 
world press to deal with the human 
rights issue in an even more com
prehensive way.

Sincerely yours.
Bob Dole
United States Senate



NAUJI "ILGIAUSI METAl" 
/////////////////////// PU Ltf.LTN.JUOZAS UGI AN SKIS

( MIRTIES METINIŲ PROGA)
Įvairiomis progomis, o ypač, gi,mi - 

nint sukaktuves, kurių, mūsų, gyvenime ne
trūksta, beveik visuomet sukaktuvininkų 
garbei susirinkę svečiai galingai užtrau
kia visų mokamą dainą’’Ilgiausių metų”. 
Iš tikrųjų, ją tenka laikyti ne daina, bet 
giesme, nes ji visuomet giedama gana iš
kilmingai vienokios ar kitokios sukakties 
proga ir joje išreiškiami susirinkusiųjų 
dalyvių nuoširdūs linkėjimai sukaktuvi
ninkams. Juk paprastai be tų linkėjimų, 
kad sukaktuvininkai gyventų ilgiausius me
tus, dar giedant jiems linkima ir darbin
gų, laimingų, vaisingų, kūrybingų ir ki
tokių gražių metų. Visa tai yra labai ge
rai, bet tiktai daugeliui Žmonių tos gies
mės meliodija skamba nepatraukliai,ne

skoningai,o yra ir tokių, kurie sako, kad 
ji esanti labai jau slaviška.

Gal būt, atsižvelgdamas į tokius nusi
skundimus dėl tų ’’Ilgiausių metų” vienas 
kūrybingiausių ir pajėgiausių mūsų kom
pozitorių, Los Angeles gyvenąs BRO - 
NIUS BUDRIUNAS yra sukomponavęs nau
ją jų melodiją ir kiek pakeitęs jų žodinį 
tekstą, pridėdamas reikšmingą lietuviš
ką Šūkį - valio! Atrodo, kad naujoji melo
dija ir naujas Žodis tą giesmę padarys 
dar iškilmingesnę ir visų dar mieliau gie
damą.

Spausdiname čia naujas tos giesmės 
gaidas ir manome, kad ’’Sandaros” skai
tytojai pamėgs naująją melodiją ir giedos 
ją vietoj senosios, nes ji netik gražesnė, 
bet ir prasmingesnė.

rj--------------------- VALIO! ILGIAUSIŲ METŲ!

Pulk. Itn. Juozas Ugianskis
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LIETUVIŲ KALINIŲ DAINELĖ

Skirta mums Vakaruose \:::::::::::

Bet jau niekas, taip niekas nemoka 
Traukti pradalgėles lankoj ir dainos, 
Kaip kad tu, Šviesiaplauki bernioke, 
Kai buvai dar tėtušio namuos.

Ir armonika Čia nebetokia 
Gražiame subatos vakare, 
Nebemoka taip Šelmiškai juoktis, 
Kaip kad juokės anksčiau pas tave.

Jau visi Čia tavęs pasiilgo, 
Tavo vardą Čia mena dažnai, 
Aš manau, kad tai liepos ir smilgos 
Kalba tau sutemos vakarais.

Bet negrįŽk, Šviesiaplauki bernioke, 
Dar negrįŽki dabar pas mane; 
Mėlynąsias padanges dar juosia 
Klaikios šmėklos pilkam debesy.

AŠ manau, Šviesiaplauki bernioke, 
Dar suspėsim dainuot vakarais 
Ir armonika maršą užgrosim, 
Nežinau,ar mane supratai . . .

Rodos, dar neseniai atšventė šis gar
bingas savanoris - kūrėjas savo 80 me
tų, amžiaus sukaktį savo namuose, vaiši
nant artimus svečius jo gyvenimo paly
dovei - žmonai Sofijai Ugianskienei-Kra- 
sauskaitei, kuri prieš kelis metus taip 
pat atsiskyrė su šiuo pasauliu, palikusi 
savo vyrą, užaugintą ir išmokslintą Šei
mą.

Jis troško, kad būtų palaidotas savo
joj žemelėj, kurią taip mylėjo ir dėl ku
rios kovojo statydamas savo gyvybę di
deliam pavojui. Jis dažnai primindavo 
jaunesniajai kartai, kad mes pirmieji 
stojome su ginklu rankose atkovoti Lietu
vai laisvės, o jūs gyvendami toli nuo gim
tojo krašto - Lietuvos, auklėkite jaunąją 
kartą, kad ji išliktų verta tų aukų, ku - 
rias patyrė pirmieji kovotojai, kad Lie
tuva būtų laisva.

•to.
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TĖVYNĖS MYLĖTOJU
DRAUGIJOS KAMPELIS
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Istoriniai Padavimai
Senovės Lietuvos pilis iš devinto-dešimto šimtmečio

DR. JONAS BALYS

Svarbūs įvykiai ne tik knygose aprašomi, bet ir gyvu žodžiu 
apsakomi vienų kitiems iš kartos j kartą. Tokie pasakojimai daž
nai išlieka žmonių atmintyje net kelis šimtmečius. Vadiname 
juos padavimais, sakmėmis arba legendomis. Žinoma, laikui bė
gant jie gerokai nukrypsta nuo tikrovės ir priartėja pasakai. Ir 
kuo senesni įvykiai, tuo daugiau nukrypimų, tuo mažiau tikro
vės. Vis dėlto kartais ir kelis šimtmečius išlieka trupinėliai tie
sos, kurią patvirtina istorija ar archeologija. Atsijoti tikrovę 
nuo kūrybos yra istorikų ir tautosakininkų uždavinys.

Aišku, padavimai mums mažiau tepasakys istorinių faktų, 
negu rašyti dokumentai. Tačiau jie turi šį tą, ko mes veltui ieš
kome sausuose istoriniuose veikaluose ar dokumentuose. Jie 
mums parodo, ką jautė ano meto žmogus, pergyvendamas tuos 
įvykius, kaip atskiro asmens likimas buvo susijęs su viso krašto 
likimu. Tas asmeniškumo bruožas, kad ir smulkūs,bet betar
piški išgyvenimai vieno iš tūkstančių, leidžia mums ir šiandie 
įsijausti į bendrą to meto būklę ir nuotaikas. Daugelį padavimų 
skaitai, kaip įdomią nežinomo autoriaus istorinę novelę. Yra ten 
ir tiesos, ir fantazijos, kaip ir gerame dailiosios literatūros vei-

ažnai atpasakojami įvykiai yra arba labai liūdni, arba sa
li keisti ir juokingi. Didžiąją istorinių padavimų dalį gali- 
vadinti ’‘istorine kriminalistika”: nepaprasti žiaurumai ir 
prasikaltimai, arba didelės gamtos nelaimes ir skaudūs 
smūgiai yra jų turinys. Visi žinome, kokie klaikūs daly- 

laši šių dienų Lietuvoje. Daugelis padavimų pasakoja apie 
siautėjimą mūsų žemėje senais laikais, baisius marus ir 
kuriems praėjus reikėdavę eiti kelias mylias, kol sutik

davai kitą gyvą pasilikusį žmogų. Gal ir vėl taip bus išvaduo 
toje Lietuvoje.

Žmonės'labai mėgsta bandyti išaiškinti tam tikrų vietų pa
vadinimus, kilmę ir ypatumus. Mėgsta kalbėti apie piliakalnius 
ir pilių griuvėsius, pritaikindami toms vietoms kur nors girdė
tas legendas. Kaune ir Vilniuje miega po žemėmis užburta lie
tuvių kariuomenė, kuri atėjus laikui pabus ir išeis krašto va
duoti. Okupacijos metu vokiečių cenzūra išbraukė šiuos padavi
mus, kai buvo prašyta leidimo sakmių knygai spausdinti, nes 
tatai reiškia tautos laisvės troškimą. Iš tikrųjų tai plačiai žino* 
mas motyvas, kurį lietuviai tik gražiai sau prisitaikė. Dvi istori
nės asmenybės pasiliko tautos atmintyje: karalaitis šv. Kazimie
ras ir karalienė Bona. Kazimieras miegąs su savo kariuomene ku
riame piliakalnyje, jis jau ne kartą sunkioje valandoje apgynęs 
kraštą nuo švedų ar rusų, ir vėl kada nors kelsis ir ateis kraš
tui į pagalbą. Karalienė Bona irgi padarė įspūdžio mūsų žmo
nėms: ji laikoma didele burtininke ir dabar tebegyvena savo 
užburtoje pilyje. Beveik kiekvienas piliakalnis turi užburtą ka
ralaitę, kurią galima būtų išvaduoti, jei tinkamai pasielgtum, 
bet žmogui paprastai pritrūksta drąsos lemiamu momentu. Tai 
irgi plačiai randamas motyvas. Apie paskendusius miestus, pilis, 
bažnyčias ir varpus pasakojama kiekviename Lietuvos kampe. 
Žinoma, tai tautosaka, bet ne istorija. Žmonės stengiasi viską 
išaiškinti, net ir vietų vardus, sukurdami ištisas legendas: kal
nus supylė milžinai, ežerai oru1 atskrido ir pan. Vardo atspėji
mas — dažna priemonė užbūrimui panaikinti.

( Utiaidia, U dA.Jono Betilo knygom "lAtoUvujU padavi
mai" , UifLiAto* Lietuvių. KaXaiiku SpaudoA V^augijo^ 
1949 mztai*, Chicagojc.)

Tiesa, jiedu būdami pensininkai ir iŠ 
kuklią savo pajamų aukojo lietuviškumui 
išlaikyti šiame krašte nemažomis sumo
mis, buvo aktyvūs lietuvių Bendruome
nės ir L. Fondo nariai, be kita, ir San
daros skaitytojai.

Pik. Itn. JUOZAS UGIANSKIS gimė 
1893 m. sausio 25 d. Kaune, kur ir gim
naziją baigė. 1910 m. pradėjo ra
štinės darbą Žemaičių konsistorijoj. Pir
mam Pasauliniam karui prasidėjus 1914 
m. buvo evakuota darbo įstaiga į Smo
lenską, o drauge ir jis ten nusikėlė Lik
vidavus įstaigą, stojo į telegrafo tech
nikos kursus, kuriuos baigęs, dirbo paš
to ir telegrafo įstaigose Rusijoj iki ka
ro pabaigos.

Pasiilgęs savo gimtojo krašto, neap
kęsdamas komunistinės santvarkos su 
jos negerovėmis, dėjo visas pastangas 
sugrįžti į savo gimtąjį kraštą ir savo 
jaunas jėgas atiduoti besikuriančiai Lie
tuvai.

Laimingai praėjęs pavojingą kelią 1919 
m. sausio mėn. pasiekė Lietuvą ir sto
jo dirbti į Tiekimo ir Maitinimo minis
teriją sandėlių sekretorium. Tais pa
čiais metais sandėlius perėmus kariuo
menės intendantūrai, mūsų amžinos at
minties Juozas pradėjo karišką gyveni
mą.

Norėdamas savo tėvynei pasitarnauti 
ne su plunksna, bet su ginklu rankoje 1920 
metais sausio mėn. pradžioje stojo sa
vanoriu Karo mokyklon. Baigęs Karo mo
kyklos 111—ją laidą leitenanto laipsniu, bu
vo paskirtas į gusarą pulko mokomąją ko
mandą būrio vadu. Tuo metu lenkų raite
lių brigada prasiveržė per frontą ir gra
sino užimti Kėdainius ir Kauną pulti iŠ 
užnugario. Gavęs kariuomenės vado įsa
kymą plkn. Kubiliūnas su jo žinioje esan
čiais daliniais, mokomąja gusarų koman
da, savanoriais,priskirtais iš kitų dali
nių ir šauliais skubiai išvyko į Kėdainius 
ir užėmė barą, pastodami kelią lenkams 
toliau brautis. Lenkų raiteliai matydami, 
kad gali atsidurti tarp dviejų ugnių ir 
svetimame krašte gali būti visiškai su
naikinti, nesileido į artimas kautynes, 
spruko pro mažiau saugomą kovos lau
ką pas savuosius. Šį uždavinį atlikęs Itn. 
J. Ugianskis su mokomąja komanda vėl 
grižo į Kauną.

Ltn. J. Ugianskis buvo sumanus, pasi
žymėdavo jam pavestų pareigų atlikimu 
ir klusnumu savo vadams, todėl greitai 
kilo tarnyboj. 1929 m. jau jis kapitonas, 
baigia Aukštųjų Karininkų kursus Kaune 
ir 1931 m. baigia Italijos kavalerijos ka
rininkų aukštąją mokyklą.

Grizęs Lietuvon buvo paskirtas ulonų 
pulko mokomojo eskadrono vadu, pulko 
sporto instruktorium, pakeltas į majo
ro laipsnį. Baigė Lietuvos karinę tarny
bą plkn. Itn. laipsniųeidamas pulko va
do pavaduotojo pareigas. Tautinės olim
piados metu buvo apdoyanotas 2 aukso ir 
1 sidabro medaliais už žirgini sportą.

Bolševikams okupavus Lietuvą ir ulo
nų pulką likvidavus, jį paskyrė į artileri
jos pulką ūkio skyriaus viršininku su bu
veine Vilniuje.

Pik. Itn. J. Ugianskis buvo apdovano
tas : Vyčių Kryžium, Gedimino, Vytauto 
Didžiojo orderiais, savanorio-kūrėjo ir 
10 metų Nepriklausomybės medaliais.

Artinantis antrai bolševikų okupaci
jai, su visa šeima pasitraukė į Vokieti
ją, gyveno Wurzburg, Hanau ir Schwein
furt stovyklose.

Būdamas pats aukšto išsilavinimo as
muo, jis nepamiršo ir savo atžalyno, ku
ris šiame krašte baigė aukšt. mokslus. Vy
riausias sūnus Cezaris,gimęs Italijoj, 
elektronikos inžinierius, yra vienos kom
panijos balistikos menedžeris; Romas, 
amerikiečių aviacijos majoras, dabar 
dirba komercinėje aviacijoj kaip skridi
mo kapitonas; Juozas - mokytojas, bai
gęs kolegiją ir dar studijuoja sąskaitybą 
dukra Gražina baigusi Lansing universi
tete psichologiją.

Į Šį kraštą atvyko 1951 m. Įsigijo na
mus dirbdamas paprasto darbininko dar
bą. Aprūpinęs savo atžalyną, gyveno 
kaip pensininkas, globojamas jauniau
sio sūnaus Juozo.Dažnai jis sakydavo, 
kad reikia ieškoti artimiausių kelių į 
Lietuvos išlaisvinimą su didesne darna 
darbe ir vienybe, kurios mums taip rei
kia; skaidymasis yra žibalo pylimas į 
ugnį. Bet nesulaukė tos laimingos va
landos, nustojo jo Širdis plakusi 1977 m. 
rugpiūcio 14 d., Grand Rapids,Mich.

Pranas Turūta



Ar testamentas reikalingas visiems?
WV. CHARLES F. KAL

Jeigu aš su žmona turiu namą, ir 
kai vienas mūsų numirs, tai mu
dviejų nuosavybė automatiškai pe
reina likusiam gyvam. Taip pat, 
sakykime, mudu turime banke 
$60,000, irgi abiejų vardu. Kai vie
nas mūsų miršta, tai santaupos 
tenka gyvam likusiam ir tas gali 
namą pats vienas parduoti.

Mūsų tautiečių tarpe panašios 
kalbos labai dažnos. Turint minėtus 
faktus mintyje, būtų galima gyven
ti ir be testamento. Bet sakykime, 
kad jūs turite tris ar daugiau vai
kus, be skirtumo, ar jie būtų pilna
mečiai, ar mažamečiai, ir įvyktų 
nelaimė, pavyzdžiui, abudu kartu 
su dalimi vaikų žūtumėte autoka- 
tastrofoje. Tada reikalai labai susi
komplikuotų. Tuo atveju finansiš
kai tektų labai nukentėti.

Kai mes darome testamentus 
bendrai, tai turime numatyti tiek 
praeitį, tiek ir ateitį, panašiai kaip 
inžinierius daro planą konstrukci
jai, ne tik finansišku, bet ir ekono
mišku atžvilgiu.

Paimkime kitą, kad ir praktišką, 
bet nepatartiną vykdyti pavyzdį. 
Šeima turi penkis suaugusius as
menis, ir jūs juos visus įrašytumė
te prie nuosavybės, tiek suaugu
sius, tiek nepilnamečius. Vėliau su
sidarytų kitokios sąlygos ir jums tą 
namą tektų parduoti. Tada jums 
reikėtų iš visų prie nuosavybės pri
rašytųjų vaikų gauti parašus, o štai 
vienas jų su žmona atsisako pasira
šyti sutikimą ir pareikalauja jam 
sumokėti tam tikrą sumą. Šiuo at

vejų būtų geriau apsieiti be testa
mento, bet, kaip minėjau, jūsų ran
kos šiuo atveju būtų surištos.

Sąžiningi advokatai privalo žmo
nėms paaiškinti ne taip, kaip jie 
mano, bet turi pritaikyti praktiš
kus įstatymus, kad būtų apsaugoti 
ne tik turtas, bet ir gyvybė.

Kasdieninėje praktikoje tenka 
daug ko patirti. Pvz., pas advokatą 
ateina tautietis ir sako, kad jis prie 
nuosavybės nori prirašyti savo vai
kus. Savo praktiškame gyvenime 
aš klijentui bandau įrodyti, kad 
taip nepatartina daryti. Žinoma, 
advokatas turėtų pildyti savo kli- 
jentų reikalavimus. Šiuo atveju ad
vokatas turi žinoti, kodėl nepatarti
na vaikų prie nuosavybės prirašyti, 
tėvams esant gyviems. Pirmiausia, 
tėvai negalėtų parduoti namo be 
vaikų ir marčių parašo. Antra, jei
gu sūnus ar dukra, prirašyti prie 
nuosavybės, prieitų prie skyrybų, 
tada susidarytų didelė komplikaci
ja. Pagaliau, jeigu sūnus ar dukra 
žūtų automobilio ar kitokioje kata
strofoje, tėvų nuosavybei.būtų fi
nansinis smūgis. O tuo atveju, jei 
tėvai turėtų sudarę testamentą su 
turto paskirstymu-padalinimu, tai 
jei jų nuomonė ir pasikeistų, jie 
galėtų lengvai iš vieno katro vaiko 
pažadą atimti ar pakeisti, testa
mentą papildydami. Šiuo atveju 
vaikai net nežinotų, kas jiems buvo 
duota-pažadėta arba atimta.

Norėčiau, kad šį rašinį perskaity
tų kiekvienas skaitytojas ir kad 
įsidėmėtų, ir dar kitam pasakytų.

lllii PRANEŠIMAS SENIMUI

PASISTENKITE, KAD IR JŪSŲ BALSAS 
BŪTŲ IŠGIRSTAS !

Ilinojaus departamentas senyvo am
žiaus žmonėms, kuris rūpinasi vyresnio 
amžiaus gyventojų reikalais, pritariant 
gubernatoriaus pavaduotojui David O’ Neal. 
Šaukia pirmąją Ilinojaus valstijos tauti
nių grupių konferenciją Š.m. rugsėjo 6-7 
dienomis. Įvykis, kurį koordinuos Senior 
Ethnic Fund, vyks UNIVERSITY OF ILLI
NOIS CIRCLE CAMPUS patalpose. Sve
čiais yra pakviesti dalyvauti JAV prezi
dentas JIMMY CARTER, senatoriai PER
CY ir STEVENSON, gubernatorius THOM
PSON, Čikagos miesto burmistras BILAN- 
DIC ir kiti valdžios pareigūnai.

Konferencija siekia suteikti galimybę 
senyvo amžiaus įvairių tautybių asme
nims pasisakyti įvairiais rūpimais klausi
mais. Konferencija bus suskirstyta sek
cijomis, kuriose bus teikiamos informa
cijos ir pamokoma, kaip ir kur gauti fe- 
deralines, valstijos ar miesto pagalbos 
įvairiuose gyvenimiškuose reikaluose.

Konferencija vadovausis dviem tiks
lais : (1) parūpinti galimybę senyvo am
žiaus etniniams Žmonėms pasisakyti vie
šai, išreiškiant įvairius asmeninius rū
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pesčius ir problemas ir (2) apsvarstyti 
reikalus,susijusius su socialine apdrau- 
da, medicare, medicaid, maisto kupo - 
nais, tinkama mityba, preventatyvine me
dicina, higiena ir kt.

REGISTRACIJA NEMOKAMA. Infor
maciniais reikalais kreiptis įALEKSĄ 
RAČKAUSKĄ., telef. 863 - 5864 arba į 
IRENĄ REGIENĘ telef. 476 -7089 tarp 
10 vai. ryto ir 3 vai. p.p. nuo pirma
dienio iki penktadienio.

Visi Illinojaus valstijos vyresnio am
žiaus tautinių grupių gyventojai raginami 
dalyvauti šioje pirmoje konferencijoje,se
nyvo amžiaus asmenų reikalams. Pasis
tenkite, kad ir jūsų balsas būtų išgirstas.

Šiuo metu vyksta Susivienijimo
Lietuvių Amerikoje Naujiems 

Nariams Įrašyti
1978 m. Specialus Vajus

Susivienijimas kviečia visus geros valios lietuvius ir jų draugus įsijungti 
į SLA narių šeimą ir pasinaudoti šio VAJAUS'lengvatomis ir privilegijo
mis.

Norime atkreipti ir esamųjų Susivienijimo narių dėmesį, kad ir jie gali 
pasinaudoti vajumi ir nepraleisti šios progos apsidrausti pridėtinėmis 
apdraudomis.

• Dabartinio Vajaus metu duodama didelė, net 50% NUOLAIDA nuo 
pirmųjų metų metinių mokesčių.

• Apsidrausti galima iki 70 metų, amžiaus, netikrinant sveikatos.
• Aplikantai nuo 1 iki 60 metų gali apsidrausti nuo $1,000 iki $5,000.
• Aplikantai nuo (4 iki 70 metų gali apsidrausti $1,000 arba $2,000.
• Per šį Vajų galima pasirinkti sekančius apdraudų planus:

Viso Amžiaus Mokamą apdraudą (Whole Life V-l) 
Viso Amžiaus-Mokamą tik per 20 metų (20 Payment Life V-2) 
20 MetiįTaupomąją apdraudų (20 Year Endowment V-3) ir
10 Metų Taupomąją apdraudą (10 Year Endowment V-X)

• Po trijų metų nariams garantuojamos neprarandamos apdraudų verty
bės (Cash Surrender ir Paid-Up Value)

Smulkesnių informacijų, ir specialiai šiam VAJUI pritaikytų Non-Medical 
aplikacijų galima gauti pas vietinį SLA Organizatorių ar Finansų Sekreto
rių. Taip pat galima kreiptis ir į Susivienijimo Centrą.

Prašydami aplikacijų, pažymėkite savo gimimo datą (mėnesį, dieną ir 
metus), tada siunčiant aplikacijas Jums bus pranešti apdraudų mokesčiai.

Kreipkitės į savo kuopos valdybą, arba į
SLA Centrą, 307 W. 30 St., New York.

N. Y. 10001. Tel. (212) 563-2210
II =ggjįĮ== ■ 'I — =

Lietuvių Skautijos VI Tautinė sto
vykla įvyk£ rugpjūčio 13-26 dieno
mis. Treasure Valley Scouts Reser
vation, Pleasantdale Rd., Paxton, 
Mass., apie 13 mylių į šiaurės vaka
rus nuo Worcesterio. Stovyklų bei 
pastovyklių viršininkai Lilė Mi- 
lukienė, Irena Kerelienė, Sigitas 
Miknaitis ir Alfonsas Samušis. (

Worcesterio Lietuvių Piliečių 
Klubas šiais metais atžymėjo savo 
75 metų sukaktį. Per visą šį pus
metį bus ruošiami įvairūs parengi
mai.

SoL BIRUTĖS KE ME ŽAITĖS naujai išleistą plokštelę 
" OPERŲ ARIJŲ REČITALIS”

su Romos Operos Simfoninio Orkestro palyda, jau galima gauti pas 
platintojus : Marginiuose, 2511 West 69-th Str. ir International 
Gifts ,2501 West 71-st Str. Kaina 7.00 dol.

Jau yra išėjusi antroji laida B. Kemežaitės pirmosios plokštelės 
"Lietuvių Kompozitorių Solo Dainos", kaina 6.00 dol.

Užsakymus galima siųsti s G. Kulikauskienei, 6527 No. Maple
wood, Chicago, III. 60645 arba B. Kemežaitei,7124 So.Mozart Str., 
Chicago, Ill. 60629.

SANDARA IR VISA LIETUVIŲ PATRIOTIŠKA

RADIJO PIKNIKAS
BOSTON, Mass. Seniausia lietuvių ra

dio programa Naujojoj Anglijoje (Minkų) 
turėjo savo 44 metų sukaktuvinį pikniką 
rugpiūcio 13 d. Brocktone, Mass.
Dainų ir šokių programai vadovavo Gitą 
Kupčinskienė, ir Gediminas, Lilija ir 
Ona Ivaškai.

Gražuolių ir Šokių kontestų rinkėjai 
buvo Ona Ivaškienė, Laima Kontautienė 
(buvusi "Miss Lithuania of N. E." 1951), 
Povilas Jankauskas iš Brocktono, LB 
Naujos Anglijos Apyg. pirm. , ir Juozas 
Rentelis is Randolph, Brocktono ir apyl. 
LB pirm.

"Miss Lithuania of N. E." išrinkta 
panelė Jeanne Dawber, o antroji Jenni
fer Sarceviez. Abi iŠ Brocktono.

Šokių kontestųs laimėjo "Mames ir 
Papes" polkos kontestą Joanne Siauris 
iŠ Milton su Walter Rupšiu iŠ Brocktono. 
Jaunimo polką laimėjo Marytė Bizins 
kauskaitė iŠ Brocktono su Juozu DabŠiu 
iŠ So. Bostono. Valso kontestą laimėjo 
Irene Kenty iš Brocktono su Henry Drew 
iš Randolph. Tango kontestą laimėjo He
len Haberek iŠ Dorchesterio su John 
Williams iš Holbrook, ir Tvisto kontes
tą laimėjo Jennifer ir Richard Sarceviez 
(tėvas ir duktė) iš Brocktono.

SPAUDA YRA PATS SVARBIAUSIAS GINKLAS
Mykolui Vaidylai paminklui statyti ’

Komiteto pranešimas
Komitetas “Mykolas Vaidyla Memorial Fund” vardu atidarė einamąją 

sąskaitą (Actn. # 74300-3) Chicago Savings & Loan Ass’n, 6245 So. Western 
Ave., Chicago, Illinois, 60636.

Komitetas pareigomis pasiskirstė: pirm.—Julius Kuzas, jr., sekr.—Juo
zas Kapačinsk’as. iždininkas Vyto Uznys, 3752 69 Place, Chicago
Illinois, 60629.

Visiems už aukas nuoširdžiai dėkojame. Aukas prašome siųsti arba 
į nurodytą einamąją sąskaitą, Komiteto iždininko Vyto Uznio adresu, arba į 
Sandaros Centrą Chicagoje. Ant čekių reikia užrašyti “Mykolas Vaidyla 
Memorial Fund.”

Kas dar neaukojo, prašomi savo aukas paskubinti siųsti, nes 
jau kitų metų pavasarį paminklas turi būti pastatytas.
Jūsų patogumui pridedame atkarpų-. V* X

MYKOLAS VAIDYLA MEMORIAL FUND, c/o Mr.V.Uznys, 
3752 W. 69 Place,Chicago, Illinois, 60629.

Siunčiu aukį......................................$.......................
Mano pavardė..........................................................................
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